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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/42-1 

Atassut 29. April 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig: Forslag til Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af dele af forskellige love om ændring af udlændingeloven (Indførelse 

af regler om gebyr ved behandlingen af sager om opholdstilladelse i Grønland, udstedelse af 

visum til længerevarende ophold, ændring af regler om fastsættelse af indrejseforbud og 

udrejsefrister med henblik på anvendelse af Schengeninformationssystemet (SIS), gennemførelse 

af Schengenregler med henblik på at forbedre effektiviteten af kontrollen med de ydre grænser 

m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender) 

Udenlandske arbejdstagere i Grønland er i overtal, og det kan ses, at dette er nødvendigt. Det er 

vigtigt, at alle, der kan arbejde, gør det, men samtidig har vi et ansvar for at udarbejde detaljerede 

regler om vores arbejdspladser. Først og fremmest bemærker vi, at vores overvejelser især 

fokuserer på vigtigheden af Atassut. 

Når udenlandske arbejdstagere kommer til Grønland, kender de ikke lokalsamfundet, herunder 

oplysninger om mennesker, og de kan være sårbare. Vi mener, at det er vigtigt at undersøge dette 

nærmere gennem en systematisk undersøgelse, så vi kan beskytte det grønlandske samfund. Vi ved, 

at udenlandske ansøgere til ophold i Danmark bliver undersøgt, og nogle bliver også afvist af staten. 

Vi mener, det er vigtigt at undersøge dette nærmere, fordi det er afgørende for samfundets 

beskyttelse. 

Vi understreger og fremhæver, at de opgaver, der udføres for at kunne bo i Grønland, blandt andet 

kan indebære screening. Screening kan være nødvendigt for at forhindre problemer, for eksempel 

at godkendelse af udenlandske arbejdstagere kan forsinkes. Disse regler kan deles op i to dele, og 

det kan forsinke de opgaver, der udføres i kommunen for at give opholdstilladelse. Det er vigtigt, at 

myndighederne tager dette i betragtning. De gældende regler kræver blandt andet tekniske 

løsninger, så der kan træffes afgørelser, og at Naalakkersuisut og kommunerne arbejder sammen 

på en koordineret måde. 

Med hensyn til Schengen-aftalen er det vigtigt at fremhæve, at Grønland ligger uden for EU’s 

grænser i forhold til det nordamerikanske område, og EU betragter os som uden for deres grænser. 

Derfor skal vi forbedre procedurerne. Når udenlandske arbejdstagere kommer til Grønland, skal 

kravene opfyldes, så vi kan sikre, at der er bedre muligheder for både undersøgelser og systematisk 

behandling af oplysninger om personer. 
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Med dette støtter vi Naalakkersuisut i deres forslag til beslutning, og vi anbefaler, at relevante 

udvalg bliver informeret, samt at vores overvejelser bringes videre til Naalakkersuisut for at blive 

taget i betragtning. 


